Auf dem Kirchhofe, an der Mauer befindet sich eine 
Marmorplatte für Friederike Dorothea von Gemmingen Ct 1800). 

*) Dietrich von Gemmingen wr.r der Sohn Pleikn.rts, der 1515 
starb und in Gemmingen begraben liegt. Dietrich war von Anfang 
ein eifriger Anhänger der Reformation, ja, er war der erste kraich
gauische Ritter, der zur lutherischen Lehre übertrat. Mit Erhard 
Schnepf, Brenz, Capito, Buzer stand er in innigem Verkehr, und 
er, sowie seine Brüder W olff und Philips bedauerten aufrichtjg 
den Zwiespalt der Evangelischen wegen der Abendmahlslehre. 
Kurz vor seinem Tode widmet ihm Brenz seine Anmerkungen zum 
Buche Hiob, als Anerkennung seiner Frömmigkeit und ritterlichen 
Gesinnung. 

Hafsmersheim am Neckar. Pfarrer Wirth. 

Zur Geschichte der fahrenden Schüler. 
In der Handschrift N. 135 des k. k. g. H. H. u. St. Archivs zu 
Wien findet sich auf Fol. 68 b die nachstehende Urkunde, welche, 
wenn auch nur Produkt eines gewandten Spa '·svogels, gleichwohl 
nicht unwichtige Anhaltspunkte für die Geschichte des Vaganten
thums in den deutsch-österreichischen Ländern bietet. Da dieselbe 
in der Handschrift, einem Copialbuche des ehemaligen Chore 
herrenstiftes St. Pölten, zwischen zwei Urkunden vom Mai 
1265 und Jänner 1266 steht, wovon die Abschriften gleichzeitig 
sind, so mufs ihre Copierung oder Eintragung in jenes Copial-
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buch m der dazwischen liegenden Zeit bewerkstelligt worden 
sein. Sie lautet al o : 

In nomine summae et individuae vanitatis! Surianus, diutina 
fatu01·um favente demcntia per Austriam, Stiriam, Bawariam et 
l\Ioraviam praesul et archiprimas vagorum scolarium, omnibus 
ejusdem sectae professoribus, sociis et succe soribus universis 
fame, siti, frigore, nuditate perpetuo Iaborare! Quia cruda sim
plicitate et inerti stultitia impellente nos nostri propositi nondum 
piget, immo eadem mens est, ut bona summa putemus aliena 
vivere quadra, mobiles et instabiles more hirundinum victum 
per aera quaeritantium hac et illac, quoeunque inconstantis, 
mutabilis et mirabilis animinostri levitas nos impegerit, tanquam 
folium quod a vcnto rapitur, et quasi scintillae in arundineto 
infatigabiliter fatigati discurrimus, et interdum juxta rigorem 
inordinati nostri ordinis ludibria et verbera experti, qualia nec 
sarmentis iniquas eaesaris ad mensas vel vilis Galba tulisset, 
egentes, angustiati, affiicti, fame prodigi, fame sitique tabidi, 
frigore tremuli, gelu rigidi, rictu tumidi, habi tu miseri, vestiti 
lintheolo super nudo, uno semper pede nudo, a domibus laicorum 
expulsi, ab ostiis clericorum saepe repulsi, utpote vespertiliones 
quibus nec inter quadrupedia nec inter volatilia loeus datur, 
stipem tarnen tanquam in diebus rogationum nati semper rogare 
cogimur alienam, dignum est, ut et nos quandoque justis petcn
tium desideriis favorabiliter annuamus. Ea propter vestrae 
indis( cretae di)scretioni notum esse volumus per praesentes, 
quod nos inclinati precibus venerabilis in Christo frn.tris Sighardi 
ecclesiae sanc(ti Hippolyti prae)positi, per Austriam archidia
coni, recognoscentes benefieia, quae nobis in eadem ecclesia 
pene a cunis usque ad ca(no )s liberaliter sunt impensa, ipsam 
eeclesiam cum suis officialibus eximimus ab exactione immo 
potin vexatione, qua eos tarn in festo patroni quam dedicationis, 
q uin immo per circulum anni indebite vexabamus, de nostra 
lm)era liberalitate, voluntate quoque et conniventia cathedra
lium sociorum, coutradictores ab ingressu tabernae perpetuo 
suspendentes. Nulli ergo claustrali saecularive personae nostrum 
inordinatum ordinem professae liceat, hanc nostrae donationis 
exemtionisve paginam ternerare vel etiam ei ausu temerario 
contraire, si nostram irrationabilem, fatuam et indiscretam 
effugere voluerit ultionem. Acta sunt haee anno domini 
MOQQOIX., praesidente sacrosanctae sedi R ')manae Innocentio 
III. anno pontificatus sui XI., imperante serenissimo Romano
rum imperatore Hanr. (!), principatum vero Austriae gereute 
piissimo et illustrissimo duce Leupoldo, pontificatus nostri anno 
ultimo. Datum sub divo per manum prothonotarii nostri spi
ritus, sigillis noc;tris proprio videlicet et universitatis appensis, 
testibus quoque :fideliter subnotatis.